INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefei to Munic ipal ,  sol ic i tando ao
departamento competente a realização de
estudos para a remoção de uma árvore
localizada na Avenida Aclimação, nº 152,
Jardim do Estádio.
VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

Indico à Mesa, nos termos regimentais,  que seja encaminhado ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando ao departamento
competente a realização de estudos para a remoção de uma árvore localizada na
Avenida Aclimação, nº 152, no bairro Jardim do Estádio.

A solicitação se justifica pelo fato de que as raízes da referida árvore vêm danificando
seriamente a calçada, provocando desníveis acentuados que têm causado quedas e
incidentes com pedestres que transitam pelo local. O proprietário do imóvel está ciente de
que, conforme a legislação municipal vigente, a responsabilidade pela manutenção da
calçada é de sua competência. No entanto, ressalta-se que o dano é causado
exclusivamente pelas raízes da árvore, o que torna inviável a reparação da calçada sem que
a origem do problema seja removida ou solucionada.

Assim, solicita-se que a Prefeitura, por meio do departamento responsável, avalie a situação
e tome as providências necessárias para garantir a segurança dos pedestres e a integridade
do passeio público.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T15:17:05-0300